
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과 ~ 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업정책과 21,895,548 21,439,452 456,096

국          6,062,459 5,921,522 140,937

균          3,853,459 3,853,459 0

기             98,800 98,800 0

분            129,109 129,109 0

도            895,963 880,814 15,149

시         10,855,758 10,555,748 300,010

농업경쟁력강화 11,661,626 11,683,188 △21,562

국          6,062,459 5,921,522 140,937

균            100,000 100,000 0

기             98,800 98,800 0

분            120,609 120,609 0

도            607,179 592,030 15,149

시          4,672,579 4,850,227 △177,648

고품질쌀 생산 지원 2,032,896 2,218,863 △185,967

국            383,210 383,210 0

도             82,558 82,558 0

시          1,567,128 1,753,095 △185,967

맞춤형 비료지원 533,486 708,750 △175,264

402 민간자본이전 533,486 708,750 △175,264

02 민간대행사업비 533,486 708,750 △175,264

  ○맞춤형비료지원(농협협력사업)
              533,486            708,750        △175,264      경정 533,486,000 원

청사운영관리 103,149 114,940 △11,791

101 인건비 661 1,652 △991

10 기간제근로자등보수 661 1,652 △991

  ○청사 환경미화(제초) 인부임                   661              1,652            △991  경정 661,000원

201 일반운영비 82,488 83,288 △800

01 사무관리비 57,933 59,933 △2,000

  ○1 일반수용비                 6,550              8,550          △2,000

    ▷시설물관리 각종 수수료                 6,550              8,550          △2,000  경정 6,550,000원

02 공공운영비 24,555 23,355 1,200

  ○3 시설장비 유지비                 1,200                  0            1,200

    ▷청사 에너지절약 시스템공사 부담금
                1,200                  0            1,200        300,000원*4월

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

01 시설비 20,000 30,000 △10,000

  ○청사내부 도색                20,000             30,000         △10,000  경정 20,000,000원

농업경쟁력 강화를 위한  운영지원 57,017 55,017 2,000

201 일반운영비 11,947 9,947 2,000

02 공공운영비 11,347 9,347 2,000

  ○4 차량선박비                 9,007              7,007            2,000

    ▷차량선박비(승합소형)                 6,543              4,543            2,000  경정 6,543,000 원



부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업기계 지원사업 59,488 60,400 △912

도                615 615 0

시             58,873 59,785 △912

402 민간자본이전 59,488 60,400 △912

도                615 615 0

시             58,873 59,785 △912

01 민간자본보조 59,488 60,400 △912

  ○과수 동력 운반차                20,088             21,000            △912  경정 20,088,000 원

친환경농업 육성 2,043,304 1,918,865 124,439

국          1,158,052 1,026,420 131,632

도            116,001 116,841 △840

시            769,251 775,604 △6,353

친환경농업자재지원 54,127 56,000 △1,873

301 일반보상금 54,127 56,000 △1,873

12 기타보상금 54,127 56,000 △1,873

  ○친환경농업 고품질 쌀생산 자재지원(우렁이,
    쌀겨)                54,127             56,000          △1,873      경정 54,127,000 원

유기질비료 지원 412,605 415,125 △2,520

307 민간이전 52,605 55,125 △2,520

02 민간경상보조 52,605 55,125 △2,520

  ○엽연초 유기질비료 지원                52,605             55,125          △2,520  경정 52,605,000 원

친환경농산물인증 촉진비 16,800 19,600 △2,800

도              5,040 5,880 △840

시             11,760 13,720 △1,960

301 일반보상금 16,800 19,600 △2,800

도              5,040 5,880 △840

시             11,760 13,720 △1,960

12 기타보상금 16,800 19,600 △2,800

  ○친환경농산물인증 촉진비 지원
               16,800             19,600          △2,800      경정 16,800,000 원

도              5,040 5,880 △840

시             11,760 13,720 △1,960

친환경 농업 직접 지불제 131,632 0 131,632

국            131,632 0 131,632

301 일반보상금 131,632 0 131,632

국            131,632 0 131,632

12 기타보상금 131,632 0 131,632

  ○친환경농업 직접 지불제
              131,632                  0          131,632      131,632,000 원 * 1 식

국            131,632 0 131,632

과수산업 육성 348,002 338,650 9,352

국              6,925 6,925 0

기             94,000 94,000 0

도             30,384 27,000 3,384



부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 과수산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            216,693 210,725 5,968

과수 명품화 사업 150,152 140,800 9,352

도              3,384 0 3,384

시            146,768 140,800 5,968

307 민간이전 9,352 0 9,352

도              3,384 0 3,384

시              5,968 0 5,968

06 보험금 9,352 0 9,352

  ○과수 농작물 재해보험 지원사업
                9,352                  0            9,352      9,352,000 원 * 1 식

도              3,384 0 3,384

시              5,968 0 5,968

원예특용작물 육성 393,005 394,265 △1,260

국             30,000 30,000 0

도             89,910 89,910 0

시            273,095 274,355 △1,260

고품질잎담배 생산자재(멀칭비닐)지원 26,303 27,563 △1,260

307 민간이전 26,303 27,563 △1,260

02 민간경상보조 26,303 27,563 △1,260

  ○엽연초 고품질향상 농약 지원
               26,303             27,563          △1,260      경정 26,303,000 원

실질적인 농가 소득보전 4,059,246 4,042,026 17,220

국          3,956,606 3,956,606 0

도             42,845 25,625 17,220

시             59,795 59,795 0

농작물재해 보상지원 17,220 0 17,220

도             17,220 0 17,220

302 이주및재해보상금 17,220 0 17,220

도             17,220 0 17,220

02 민간인재해보상금 17,220 0 17,220

  ○우박 피해복구(사전사용)                17,220                  0           17,220  17,220,000원*1식

도             17,220 0 17,220

농외소득원 확충 332,987 328,547 4,440

국             39,075 39,075 0

균            100,000 100,000 0

도             38,950 38,950 0

시            154,962 150,522 4,440

도농교류활성화지원 14,440 10,000 4,440

도              3,000 3,000 0

시             11,440 7,000 4,440

101 인건비 4,440 0 4,440

10 기간제근로자등보수 4,440 0 4,440

  ○도농교류센터 운영 기간제 근로자 인건비
                4,440                  0            4,440      4,440,000원*1인

정예농업인 중점육성 411,065 386,481 24,584



부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            162,000 153,600 8,400

도             40,054 40,018 36

시            209,011 192,863 16,148

선도농가 현장실습장 조성 167,000 200,000 △33,000

국            100,200 120,000 △19,800

도             20,040 24,000 △3,960

시             46,760 56,000 △9,240

402 민간자본이전 167,000 200,000 △33,000

국            100,200 120,000 △19,800

도             20,040 24,000 △3,960

시             46,760 56,000 △9,240

01 민간자본보조 167,000 200,000 △33,000

  ○2009 선도농가 현장실습장 조성
              167,000            200,000         △33,000      경정 167,000,000 원

국            100,200 120,000 △19,800

도             20,040 24,000 △3,960

시             46,760 56,000 △9,240

귀농정착지원 41,520 0 41,520

국             28,200 0 28,200

도              3,996 0 3,996

시              9,324 0 9,324

301 일반보상금 11,520 0 11,520

국              7,200 0 7,200

도              1,296 0 1,296

시              3,024 0 3,024

12 기타보상금 11,520 0 11,520

  ○귀농인 농업 인턴사업                11,520                  0           11,520  5,760,000원*2인

국              7,200 0 7,200

도              1,296 0 1,296

시              3,024 0 3,024

307 민간이전 30,000 0 30,000

국             21,000 0 21,000

도              2,700 0 2,700

시              6,300 0 6,300

02 민간경상보조 30,000 0 30,000

  ○귀농인 빈집수리 지원사업                30,000                  0           30,000  5,000,000원*6동

국             21,000 0 21,000

도              2,700 0 2,700

시              6,300 0 6,300

강원농업 마이스터대학 운영 16,064 0 16,064

308 자치단체등이전 16,064 0 16,064

05 자치단체간부담금 16,064 0 16,064

  ○강원 농업마이스터대학운영
               16,064                  0           16,064      16,064,000 원 * 1 식

농촌복지 및 지역활성화 945,434 959,804 △14,370

국            167,555 166,650 905

기              4,800 4,800 0



부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

분            120,609 120,609 0

도            143,324 147,975 △4,651

시            509,146 519,770 △10,624

농어민자녀 학자금 지원 456,000 471,774 △15,774

분            117,009 117,009 0

도             91,200 96,000 △4,800

시            247,791 258,765 △10,974

301 일반보상금 456,000 471,774 △15,774

분            117,009 117,009 0

도             91,200 96,000 △4,800

시            247,791 258,765 △10,974

02 장학금및학자금 456,000 471,774 △15,774

  ○농어민자녀 학자금 지원
              456,000            471,774         △15,774      경정 456,000,000 원

분            117,009 117,009 0

도             91,200 96,000 △4,800

시            247,791 258,765 △10,974

영유아양육지원 334,704 333,300 1,404

국            167,555 166,650 905

도             50,144 49,995 149

시            117,005 116,655 350

301 일반보상금 334,704 333,300 1,404

국            167,555 166,650 905

도             50,144 49,995 149

시            117,005 116,655 350

12 기타보상금 334,704 333,300 1,404

  ○영유아 양육비(보육시설 이용 아동)
              205,404            204,000            1,404      경정 205,404,000원

국            102,905 102,000 905

도             30,749 30,600 149

시             71,750 71,400 350

농업인프라 구축 10,027,439 9,576,359 451,080

균          3,753,459 3,753,459 0

분              8,500 8,500 0

도            288,784 288,784 0

시          5,976,696 5,525,616 451,080

농업기반 정비 3,803,548 3,652,468 151,080

균            946,459 946,459 0

도             60,784 60,784 0

시          2,796,305 2,645,225 151,080

경작로 확.포장 992,824 841,744 151,080

401 시설비및부대비 992,824 841,744 151,080

01 시설비 987,000 837,000 150,000

  ○흥업면 덕거리뜰 소교량가설및 농로포장(시책
    추진재정보전금150백만원)               150,000                  0          150,000      150,000,000원*1식

03 시설부대비 5,824 4,744 1,080

  ○시설부대비                 5,824              4,744            1,080  경정 5,824,000원



부서: 농업정책과
정책: 농업인프라 구축
단위: 농촌환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌환경 개선 4,465,771 4,465,771 0

균          2,807,000 2,807,000 0

도            228,000 228,000 0

시          1,430,771 1,430,771 0

농촌마을종합개발 2,536,771 2,536,771 0

균          1,776,000 1,776,000 0

도            228,000 228,000 0

시            532,771 532,771 0

308 자치단체등이전 125,000 0 125,000

균             87,500 0 87,500

도             11,250 0 11,250

시             26,250 0 26,250

06 교육기관에대한보조금 125,000 0 125,000

  ○황둔권역 청소년 방과후학교지원 (황둔초,중
    교)                30,000                  0           30,000      30,000,000 원 * 1 식

균             21,000 0 21,000

도              2,700 0 2,700

시              6,300 0 6,300

  ○황둔권역 농촌마을 종합개발(커뮤니티센터-원
    주교육청)                95,000                  0           95,000      95,000,000원*1식

균             66,500 0 66,500

도              8,550 0 8,550

시             19,950 0 19,950

401 시설비및부대비 887,683 1,010,912 △123,229

균            621,378 707,638 △86,260

도             79,891 90,982 △11,091

시            186,414 212,292 △25,878

01 시설비 884,235 1,007,286 △123,051

  ○황둔권역 농촌마을종합개발(1단계+2단계)               884,235          1,007,286        △123,051

    ▷실시설계비                     0             80,000         △80,000  경정0원

균                  0 56,000 △56,000

도                  0 7,200 △7,200

시                  0 16,800 △16,800

    ▷시설비               884,235            927,286         △43,051  경정 884,235,000 원

균            618,964 649,100 △30,136

도             79,581 83,456 △3,875

시            185,690 194,730 △9,040

03 시설부대비 3,448 3,626 △178

  ○황둔권역 농촌마을종합개발
                3,448              3,626            △178      경정 3,448,000 원

균              2,414 2,538 △124

도                310 326 △16

시                724 762 △38

402 민간자본이전 1,070,000 1,071,771 △1,771

균            749,261 750,501 △1,240

도             95,991 96,150 △159

시            224,748 225,120 △372

01 민간자본보조 1,070,000 1,071,771 △1,771



부서: 농업정책과
정책: 농업인프라 구축
단위: 농촌환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○황둔권역 농촌마을종합개발(3개소)
            1,070,000          1,071,771          △1,771      경정 1,070,000,000원

균            749,261 750,501 △1,240

도             95,991 96,150 △159

시            224,748 225,120 △372

수리시설 유지관리 1,758,120 1,458,120 300,000

분              8,500 8,500 0

시          1,749,620 1,449,620 300,000

저수지 편입토지 보상 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

  ○선녀골저수지 편입사유토지보상 (9필지)
              300,000                  0          300,000      300,000,000 원 * 1 식

재무활동 69,630 43,052 26,578

보전지출 69,630 43,052 26,578

보조금반환 69,630 43,052 26,578

802 반환금기타 69,630 43,052 26,578

01 국고보조금반환금 53,639 35,017 18,622

  ○2008 쌀소득등 보전 직접지불사업
               17,027                  0           17,027

  ○2008 경관보전 직불제 지원사업
                1,569                  0            1,569

  ○2008 조건불리지역 직접지불제 사업
                   26                  0               26

      17,026,250원*1식

      1,569,000원*1식

      25,430원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 15,991 8,035 7,956

  ○2008 조건불리 직접 지불제사업                     5                  0                5

  ○2008 폐영농자재 분리수거함 지원사업
                   15                  0               15

  ○2008 농업용 면세유 지원사업                   808                  0              808

  ○2008 경관보전직불제 지원사업
                  224                  0              224

  ○2008 후계농업경영인 교육훈련 지원
                  295                  0              295

  ○2008 농어민신문 구독 지원                     9                  0                9

  ○2008 영유아 양육비 지원                 2,591                  0            2,591

  ○2008 농업인 고교생 자녀학자금
                4,009                  0            4,009

  4,060원*1식

      14,220원*1식

  808,000원*1식

      224,000원*1식

      295,000원*1식

  9,000원*1식

  2,591,000원*1식

      4,009,000원*1식

행정운영경비 136,853 136,853 0

기본경비(농업정책과) 63,654 63,654 0

기본경비(농업정책과) 63,654 63,654 0

201 일반운영비 46,324 46,324 0

01 사무관리비 44,096 44,596 △500

  ○1 일반수용비                14,500             15,000            △500



부서: 농업정책과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(농업정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ▷부서운영수용비                14,500             15,000            △500  경정 14,500,000 원

02 공공운영비 2,228 1,728 500

  ○1 공공요금 및 제세                 2,228              1,728              500

    ▷우편료                 2,228              1,728              500  경정 2,228,000 원


